5 [v.148]. Ipsa et quod sequitur dicit, *Praevenerunt oculi mei ad matutinum, ut meditarer eloquia tua*. Ponamus enim matutinum, quando qui sedebant in umbra mortis, lux orta est eis (Is 9,2); nonne in sanctis qui prius erant in terra, ad hoc matutinum oculi Ecclesiae praevenerunt, quia hoc futurum antea praeviderunt, ut meditarentur eloquia Dei, quae tunc erant, et in Lege ac Prophetis haec futura nuntiabant?

6 [v.149]. *Vocem meam, inquit, exaudi, Domine, secundum misericordiam tuam: et secundum iudicium tuum vivifica me*. Prius enim Deus secundum misericordiam aufert a peccatoribus poenam, eisque postea iustis secundum iudicium dabit vitam; quia non frustra illi hoc ordine dicitur, *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (Ps 100,1): quamvis et ipsum tempus misericordiae non est sine iudicio, de quo dicit Apostolus, *Si enim nos ipsos iudicaremus, a Domino non iudicaremur: cum iudicamur autem, a Domino corripimur, ne cum mundo damnemur* (1 Cor 11,31.32); et eius coapostolus, *Tempus est, inquit, ut iudicium incipiat a domo Domini: et si initium a nobis; qualis finis*

de aquellos que no creen al Evangelio del Señor? Tampoco carecerá de misericordia el último tiempo del juicio, porque *te coronará—dice el salmo—con compasión y misericordia*. Sin embargo, hay un juicio sin misericordia, pero para los colocados a la izquierda, porque no hicieron misericordia.

7 [v.150]. *Se acercaron—dice—los que me persiguieron con la iniquidad*, o como escriben otros códigos: *inicuamente*. Se acercan los perseguidores cuando llegan hasta atormentar la carne y destruirla. De aquí que el salmo 21, en el que se profetizó la pasión del Señor, dice: *No te apartes de mí, porque la tribulación está cerca*, pues se dicen estas cosas no amenazando, sino sopor-tando ya la pasión. Llama, por tanto, cercana a la tribulación, que tenía lugar en la carne, ya que nada hay más cercano al alma que la carne que lleva. Luego se acercaron los perseguidores al atormentar la carne de aquellos a quienes perseguían. Pero atiende a lo que sigue: *Se apartaron lejos de tu ley*. Cuanto más se acercaron persiguiendo a los justos, tanto más se alejaron de la justicia. Pero ¿en qué dañaron a los que se acercaron persiguiéndolos, siéndoles a éstos más íntima la proximidad del Señor, ya que jamás se apartará de ellos?

8 [v.151]. A continuación prosigue: *Cerca estás tú, ¡oh Señor!, y todos tus caminos son verdad*. Es costumbre de los santos atribuir a Dios verdad aun en medio de las tribulaciones, confesando que las padecen con razón. Así lo hizo Ester, así el santo Daniel, así los tres jóvenes en el horno, así lo confesaron otros